
92 DIÁRIO OFICIAL Nº 33668 Segunda-feira, 30 DE JULHO DE 2018 

EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO 
Nº 000004-151/2018–4ºPJDPPMA

O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 4º CARGO DA PROMOTORIA 
DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE 
ADMINISTRATIVA, Dr. ANTONIO LOPES MAURÍCIO, em exercício, 
torna pública a instauração do Procedimento Preparatório nº 
000004-151/2018, que se encontra à disposição na sede do 
Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade 
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 032/2018 – 4ºPJDPPMA
Data da Instauração: 24 de julho de 2018.
Objeto: Apurar a existência de possíveis irregularidades no Edital 
nº 005/2017/ACADEPOL da Polícia Civil do Estado do Pará – PC/PA.
Promotor de Justiça: ANTONIO LOPES MAURÍCIO
Promotoria de Justiça: 4ª Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo: 343304
EXTRATO DA PORTARIA nº 002/2018/MPPA/1PJCEAP-BELÉM
 O 1º Promotor de Justiça de Controle Externo da Atividade 
Policial da Capital, em exercício, com fundamento no art. 54, I, 
da Lei Complementar nº 57/2006, e no art. 8º da Resolução nº 
174/2017 do CNMP, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo de portaria nº 002/2018/MPPA/1PJCEAP-BELÉM, 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Controle 
Externo da Atividade Policial da Capital, situada na Avenida 16 
de Novembro, nº 50 – Cidade Velha, Belém/PA, telefone (91) 
4008-0541.
Portaria nº 002/2018/MPPA/1PJCEAP-BELÉM
Protocolo SIMP nº 001134-100/2018
Requerido: Corregedoria-Geral de Polícia Civil do Estado do Pará
Assunto: controle sistemático do cumprimento, pela Corregedoria 
Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, de requisições de 
instauração de procedimentos de apuração administrativa e seus 
prazos legais, no ANO 2018
Luiz Márcio Teixeira Cypriano, Promotor de Justiça

Protocolo: 343296
PORTARIA N.º 5.301/2018-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e o 
cumprimento das atribuições do Grupo de Trabalho de Execução 
Penal e Sistema Penitenciário, instituído pela Portaria Conjunta 
nº 001/2017-MP/PGJ-CGMP, 11/1/2017, publicada no D.O.E. de 
12/1/2017;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 067/2018-MP/
PGJ/CAO-CRIMINAL, datado de 9/7/2018,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados 
para comparecem à reunião de trabalho designada para o dia 
21/9/2018, no horário das 9 às 17h, no Edifício-Sede deste 
Órgão Ministerial.
AMANDA LUCIANA SALES LOBATO;
ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES GOMES;
ARTHUR DINIZ FERREIRA DE MELO;
BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO;
DANIELA SOUZA FILHO MOURA;
DANIELLA MARIA DOS SANTOS DIAS;
DANYLLO POMPEU COLARES;
DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA;
FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ;
GERSON DANIEL SILVA DA SILVEIRA;
GRUCHENHKA OLIVEIRA BAPTISTA FREIRE;
JOSE AUGUSTO NOGUEIRA SARMENTO;
JOSÉ ILTON LIMA MOREIRA JÚNIOR;
JULIANA DIAS FERREIRA DE PINHO PALMEIRA;
MÁRCIO SILVA MAUÉS DE FARIA;
MAURO GUILHERME MESSIAS DOS SANTOS;
MILTON LUIS LOBO DE MENEZES;
MONICA CRISTINA GONÇALVES MELO DA ROCHA;
OCIRALVA DE SOUZA FARIAS TABOSA;
PAULA SUELY DE ARAUJO ALVES CAMACHO;
REGINALDO CESAR LIMA ALVARES;
TIAGO RIBEIRO SANADRÉS;
WILSON PINHEIRO BRANDÃO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
julho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5.374/2018-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018;

R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça GERSON DANIEL SILVA DA 
SILVEIRA 30 (trinta) dias de férias referente o 1º período de 
exercício 2017/2018, e AUTORIZAR o gozo no período de 02 a 
31/07/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de julho de 2018.
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 5.352/2018-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando d as atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça DANIEL MENEZES BARROS 
a gozar 18 (dezoito) dias de férias, suspensas pela Portaria nº 
5.028/2018-MP/PGJ, no período de 18/06 a 05/07/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de julho de 2018.
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional, em exercício

PORTARIA N.º 5.406/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Ofício nº 080/2018-MP/
CAO-Cível, datado de 12/7/2018,
R E S O L V E :
DISPENSAR, a pedido, o Promotor de Justiça BRUNO FERNANDES 
SILVA FREITAS da função de integrante do Grupo de Trabalho 
“Confl itos agrários e fundiários no Pará – GT Agrário”, criado 
pela Portaria nº 1.437/2010-MP/PGJ, de 12/4/2010, publicada 
no D.O.E. 20/5/2010, a contar de 16/7/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
julho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 343291
EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO Nº 

000173-151/2018–4ºPJDPPMA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 4º CARGO DA PROMOTORIA 
DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE 
ADMINISTRATIVA, Dr. DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS, 
em exercício, torna pública a instauração do Procedimento 
Preparatório nº 000173-151/2018, que se encontra à disposição 
na sede do Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro 
da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 034/2018 – 4ºPJDPPMA
Data da Instauração: 18 de julho de 2018.
Objeto: Apurar a existência de possíveis irregularidades com 
relação ao Contrato Administrativo nº 103/2017 (Processo nº 
2017/530098) e Contrato Administrativo nº 001/2018 (Processo 
n° 2017/ 436809), referente à contratação de empresas para 
serviços de aluguel de impressoras, na modalidade outsourcing 
de impressão e de fornecimento de material de expediente 
no âmbito do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA.
Promotor de Justiça: DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS
Promotoria de Justiça: 4ª Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo: 343316
EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO Nº 

000254-151/2018–4ºPJDPPMA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 4º CARGO DA PROMOTORIA 
DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE 
ADMINISTRATIVA, Dr. ANTONIO LOPES MAURÍCIO, em exercício, 
torna pública a instauração do Procedimento Preparatório nº 
000254-151/2018, que se encontra à disposição na sede do 
Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade 
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 033/2018 – 4ºPJDPPMA
Data da Instauração: 25 de julho de 2018.
Objeto: Apurar as informações de existência, na Secretaria 
de Estado de Justiça e Direitos Humanos do Estado do 
Pará - SEJUDH, de possível acumulação ilegal de 02 cargos 
comissionados e acumulação ilegal de 02 cargos efetivos dentro 
da própria SEJUDH.
Promotor de Justiça: ANTONIO LOPES MAURÍCIO
Promotoria de Justiça: 4ª Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo: 343315

EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL Nº 
001469-116/2013–4ªPJDPPMA

O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 4º CARGO DA PROMOTORIA 
DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE 
ADMINISTRATIVA, Dr. ANTONIO LOPES MAURÍCIO, em exercício, 
torna pública a conversão do Procedimento Preparatório 
em Inquérito Civil nº 001469-116/2013, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público na Rua João Diogo n. 
100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Conversão nº 036/2018 – 4ºPJDPPMA
Data da Conversão: 26 de julho de 2018
Objeto: Apurar possíveis irregularidades quanto ao cumprimento 
da Emenda Constitucional nº 29/2000, nos anos de 2006 e 
2007 no Estado do Pará, em que possivelmente aplicou recursos 
abaixo do estipulado para a área da saúde.
Promotor de Justiça: ANTONIO LOPES MAURÍCIO
Promotoria de Justiça: 4ª Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo: 343319
PORTARIA N.° 550/2018-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TECNICO ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela portaria nº 114/2018-MP/PGJ de 12 de 
janeiro de 2018,
CONSIDERANDO o disposto no art. inciso I, do art. 5º, da 
Resolução nº 024/2012-CPJ, de 20 de setembro de 2012, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado, de 24/9/2012;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês julho de 2018, 
elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça 
Cíveis, datada de 29 de junho de 2018, publicada no site do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês julho de 2018, 
elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça 
Criminais, datada de 27 de junho de 2018, publicada no site do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio 
aos senhores membros do Parquet escalados para o plantão 
institucional do segundo grau;
CONSIDERANDO o que dispõe a Portaria nº 4204/2013-MP/
PGJ, de 9/12/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
12/7/2013,
R E S O L V E:
 Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único 
desta Portaria para realizarem o plantão institucional junto aos 
Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 28 e 29/07/2018.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para 
os plantões sujeitará o convocado à aplicação das penalidades 
previstas na Lei Estadual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, 24 de julho de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa.

ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES

PROCURADORIAS DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE 
JUSTIÇA CRIMINAL
PERÍODO: 28 e 29/07/2018
Em observância às Portarias nº 4204/2013-MP/PGJ, de 9/7/2013, 
Escalas de Plantão para o mês de junho de 2018 elaborada pela 
Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 
29 de junho de 2018 pela Coordenadoria das Procuradorias 
de Justiça Criminais, datada de 27 de junho de 2018, ambas 
publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará.
DIA 28/07/2018
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
CELINA COELHO CATIVO CLEOPAS CUNHA (Assessora da 
Procuradoria Criminal)
DIA 29/07/2018
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
ADRIANE KELLY LEÃO DE SOUZA (Assessora Técnica 
Especializada da Procuradoria Criminal)
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa.

Protocolo: 343294
EXTRATO DE PORTARIA Nº 013/2018-MPE/PJ/BN

 A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BRASIL NOVO, com fundamento 
no art. 54, VI e §3º, da Lei Complementar nº 057/2006 e no Art. 
4º, Inc. VI, da Resolução nº 023 – CNMP, de 17/09/2007, e 
na Resolução Nº 010/2011-CPJ, de 30/06/2011, torna pública a 


